
 
 

ปัญหาเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ 
จากการให้บริการอเิลก็ทรอนิกส์โดยผู้ประกอบการต่างประเทศ1 

 

วิลาสิณี พลนัสังเกต2 
 

 ปัจจุบนัเทคโนโลยใีนยคุดิจิทลัไดส่้งผลใหรู้ปแบบการใหบ้ริการเปล่ียนแปลงไป ผูป้ระกอบการไม่วา่
จะเป็นผูป้ระกอบการในประเทศไทยรวมถึงผูป้ระกอบการต่างประเทศสามารถใหบ้ริการแก่บุคคลต่าง ๆ ผา่น
เครือข่ายอินเทอร์เน็ต รวมทั้งมีแพลตฟอร์มซ่ึงท าหนา้ท่ีเป็นตวักลางเช่ือมโยงระหวา่งผูใ้หบ้ริการและ
ผูรั้บบริการจ านวนมาก ท าใหบุ้คคลทัว่ไปสามารถเขา้ถึงบริการอิเลก็ทรอนิกส์ เช่น เกม เพลง ภาพยนตร์ จาก
ผูป้ระกอบการไดง้่าย สะดวก และรวดเร็ว ไม่วา่จะเป็นการรับชมวิดีโอ ฟังเพลง และฟังวิทยอุอนไลน์  
 ฉะนั้น เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในทางธุรกิจ และปรับรูปแบบการจดัเก็บภาษีใหส้อดคลอ้งกบัสภาวะ
ปัจจุบนั รัฐบาลจึงมีการแกไ้ขปรับปรุงหลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีการใหบ้ริการทาง
อิเลก็ทรอนิกส์จากต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการนั้นในราชอาณาจกัรโดยผูใ้ชบ้ริการในประเทศไม่วา่จะ
เป็นผูใ้ชท่ี้เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงรวมถึงผูใ้ชบ้ริการท่ีมิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อใหเ้หมาะสมกบัรูปแบบการประกอบธุรกิจและการใชบ้ริการดงักล่าว โดยไดป้รับปรุง
บทบญัญติัเก่ียวกบัการมี การใช ้หรือการจดัท าเอกสารหลกัฐานหรือหนงัสืออ่ืนใดใหส้ามารถด าเนินการดว้ย
กระบวนการทางอิเลก็ทรอนิกส์ เพื่ออ านวยความสะดวกแก่ประชาชนและเพิ่มความคล่องตวัในการปฏิบติังาน 
โดยตราเป็นพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 53) พ.ศ. 2564 ซ่ึงจะมีผลบงัคบัใชใ้นวนัท่ี 1 
กนัยายน 2564 

จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่มีปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใหบ้ริการ
อิเลก็ทรอนิกส์โดยผูป้ระกอบการต่างประเทศตามพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 53) 
พ.ศ. 2564 รวมถึงขอ้กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งอยูห่ลายประการซ่ึงยงัคงมีประเด็นปัญหา ดงัท่ีจะไดก้ล่าวต่อไปน้ี  

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการค้นคว้าอิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการให้บริการ

อิเล็กทรอนิกส์โดยผูป้ระกอบการต่างประเทศโดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษาคือ ศาสตราจารย ์ดร. สุมาลี  วงษวิ์ฑิต และคณะกรรมการ
สอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ประภาศรี บวัสวรรคแ์ละผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร. สมชาย รัตนซ่ือสกุล 

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง  
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 ประเด็นปัญหาท่ีหน่ึงเก่ียวกบัการก าหนดประเภทของการบริการทางอิเลก็ทรอนิกส์และสิทธิทางภาษี
ส าหรับการใหบ้ริการทางอิเล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 53) พ.ศ. 
2564 ท่ีไดแ้กไ้ขนิยามของค าวา่สินคา้ โดยมีการเพิ่มเติมบทนิยามค าวา่ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์”เพื่อใหส้อด
รับกบัแนวทางในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใหบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์โดยผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ี
ไดใ้หบ้ริการแก่ผูใ้ชบ้ริการในประเทศไทย ไม่วา่จะเป็นผูใ้ชบ้ริการท่ีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม และผูใ้ชซ่ึ้งมิใช่ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงหมายถึงประชาชนท่ีไดใ้ชบ้ริการ
โดยทัว่ไป  
 เม่ือพิจารณาจากนิยาม “บริการทางอิเลก็ทรอนิกส์” เป็นท่ีน่าสงสัยวา่จากนิยามดงักล่าวลกัษณะของการ
บริการนั้นครอบคลุมถึงการใหบ้ริการต่าง ๆ ท่ีส่งผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือไม่ เพียงใด ทั้งในดา้นของการ
ตีความโดยเฉพาะนิยามของค าวา่ “บริการอิเลก็ทรอนิกส์” และการ “ขายสินคา้” ยกตวัอยา่งกรณีซ้ือขายหนงัสือ
และมีการดาวน์โหลดหนงัสือผา่นช่องทางออนไลน์ เช่นน้ีสามารถตีความตามบทนิยามไดห้รือไม่วา่ ธุรกรรม
การซ้ือขายหนงัสือคร้ังน้ีเป็นการใหบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์ เน่ืองจากการส่งมอบหนงัสือดงักล่าวมีลกัษณะ
เป็นการส่งมอบทรัพยสิ์นท่ีไม่มีรูปร่างผา่นทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ต หรือเครือข่ายทางอิเลก็ทรอนิกส์อ่ืนใด ซ่ึง
ลกัษณะของบริการเป็นไปโดยอตัโนมติัในสาระส าคญั โดยบริการดงักล่าวไม่สามารถกระท าไดห้ากปราศจาก
เทคโนโลยสีารสนเทศซ่ึงตรงตามค านิยามของ “บริการทางอิเลก็ทรอนิกส์” หรือแทจ้ริงแลว้ผูซ้ื้อและผูข้ายมี
เจตนาท่ีจะเลือกวิธีการซ้ือและขายผา่นช่องทางออนไลน์เพื่อความสะดวกในการจ่ายค่าสินคา้และการรับสินคา้
แทนวิธีการซ้ือหนงัสือจากร้านหนงัสือโดยทัว่ไป เป็นท่ีน่าสงสัยวา่ธุรกรรมดงักล่าวเป็นการขายสินคา้ดิจิตอลซ่ึง
มีการส่งมอบสินคา้ผา่นทางระบบอิเลก็ทรอนิกส์ถือเป็นการใหบ้ริการหรือไม่ อยา่งไร 
 ประการต่อมาประเด็นเร่ืองกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81(1)(ฉ) แห่งประมวล
รัษฎากรซ่ึงกฎหมายก าหนดใหผู้ป้ระกอบการท่ีไดข้ายหนงัสือในแบบรูปเล่มจดัอยูใ่นกลุ่มหนงัสือพิมพห์รือ
นิตยสาร หรือต าราเรียนตามมาตรา 81(1)(ฉ) ถือเป็นกิจการท่ีจะไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉะนั้น การขายหรือ
น าเขา้หนงัสือทุกชนิด เอกสารประกอบการเรียนการสอน ประกอบการศึกษาถือเป็นต าราเรียน และไดรั้บยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบกิจการดงักล่าว ซ่ึงน่าพิจารณาในประเด็นน้ีวา่ผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีได้
ใหบ้ริการอิเลก็ทรอนิกส์ประเภทการขายหนงัสือ หรือต าราเรียนซ่ึงผูเ้ป็นเจา้ของลิขสิทธ์ิอนุญาตใหผู้จ้  าหน่าย
แปลงไฟลห์นงัสือในรูปแบบของขอ้มูลอิเลก็ทรอนิกส์ (E-Book) และไดใ้หบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์แก่
ผูใ้ชบ้ริการภายในประเทศนั้น ผูป้ระกอบการต่างประเทศมีสิทธิไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการประกอบ
กิจการดงักล่าวหรือไม่ 
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 ประเด็นปัญหาท่ีสอง เป็นปัญหาเก่ียวกบัการเรียกเก็บค่าบริการโดยผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีได้
ใหบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์แก่ผูใ้ชบ้ริการในประเทศไทย ซ่ึงประเด็นปัญหาน้ีสืบเน่ืองจากการไดมี้การแกไ้ข
ประมวลรัษฎากรใหม่ โดยมีการตราเป็นพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 53) พ.ศ. 2564 
ท่ีไดก้  าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบการต่างประเทศ กรณีท่ีผูป้ระกอบการต่างประเทศได้
ใหบ้ริการอิเลก็ทรอนิกส์แก่ผูใ้ชบ้ริการในประเทศไทย ไม่วา่จะเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
หรือผูใ้ชบ้ริการซ่ึงมิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มก็ตาม โดยการแกไ้ขบทบญัญติัดงักล่าวมี
วตัถุประสงคเ์พื่อส่งเสริมความเป็นธรรมในการเสียภาษีและอ านวยความสะดวกใหแ้ก่ผูใ้ชบ้ริการในไทยท่ีไม่ได้
เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไม่ตอ้งน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใชบ้ริการอิเลก็ทรอนิกส์ท่ีได้
ใหบ้ริการโดยผูป้ระกอบการต่างประเทศเอง   
 กรณีดงักล่าวการแกไ้ขกฎหมายนั้น เป็นการตรากฎหมายเพื่อเป็นการรองรับการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
ใหมี้ความทนัสมยัพร้อมกา้วทนัเทคโนโลยใีนยคุดิจิตอล และเป็นการลดความเหล่ือมล ้าสร้างความเป็นธรรม 
ก่อใหเ้กิดความเท่าเทียมกนัในดา้นการแข่งขนัทางการคา้และการใหบ้ริการระหวา่งผูป้ระกอบการในประเทศ
และผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีไดใ้หบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์ หรือการแกไ้ขกฎหมายดงักล่าวมีลกัษณะเป็น
การเพิ่มภาระแก่ผูบ้ริโภคท่ีตอ้งแบกรับมากขึ้นในเร่ืองของค่าบริการทางอิเลก็ทรอนิกส์ท่ีสูงขึ้น ทั้งยงัเป็นท่ีน่า
สงสัยวา่จากการแกไ้ขบทกฎหมายดงักล่าวผูป้ระกอบการต่างประเทศไดรั้บประโยชน์หรือไม่ อยา่งไร รวมถึง
แนวทางการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีไดใ้หบ้ริการทางอิเล็กทรอนิกส์แก่ผูใ้ชบ้ริการ
ในประเทศนั้น เม่ือพิจารณาโดยพิเคราะห์ถึงลกัษณะการจดัเก็บในแง่ของผูรั้บประโยชน์แลว้ บุคคลใดเป็นผู ้
ไดรั้บประโยชน์โดยแทจ้ริง ทั้งการแกไ้ขกฎหมายดงักล่าวถือเป็นการเพิ่มภาระแก่ผูบ้ริโภคท่ีตอ้งแบกรับมากขึ้น
หรือไม่ อยา่งไร 
 ประเด็นปัญหาท่ีสามเร่ืองปัญหาการน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการใหบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์จาก
ผูป้ระกอบการต่างประเทศ รัฐบาลจึงไดมี้การแกไ้ขประมวลรัษฎากรเพื่อรองรับการจดัเก็บภาษีดงักล่าว โดยตรา
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 53) พ.ศ. 2564 ก าหนดใหมี้การเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
จากผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีไดใ้หบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์แก่ผูใ้ชบ้ริการภายในประเทศ และให้
ผูป้ระกอบการต่างประเทศดงักล่าวหนา้ท่ีแก่ผูป้ระกอบการต่างประเทศตอ้งน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 จากประเด็นปัญหาดงักล่าวมาขา้งตน้ เม่ือพิจารณาบทมาตรา 82/13 แห่งประมวลรัษฎากรท่ีไดแ้กไ้ขนั้น 
แมก้ารแกไ้ขบทบญัญติัดงักล่าวมีวตัถุประสงคเ์พื่อส่งเสริมความเป็นธรรมในการเสียภาษีและอ านวยความ
สะดวกใหแ้ก่ผูใ้ชบ้ริการในไทยท่ีไม่ไดเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยไม่ตอ้งน าส่ง
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใชบ้ริการอิเลก็ทรอนิกส์ท่ีไดใ้หบ้ริการโดยผูป้ระกอบการต่างประเทศก็ตาม แต่ทั้งน้ี จาก
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การแกไ้ขบทกฎหมายดงักล่าวเห็นวา่ ผูป้ระกอบการต่างประเทศไม่ไดรั้บประโยชน์โดยตรงจากการเสียภาษีจาก
การใหบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์ ทั้งยงัมีภาระทางภาษีเพิ่มขึ้นจากเดิม ประกอบกบับทมาตราท่ีไดแ้กไ้ขเพียงแต่
ก าหนดหนา้ท่ีแก่ผูป้ระกอบการต่างประเทศซ่ึงตอ้งน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มเท่านั้น แต่ในการบงัคบัใชก้ฎหมายกลบั
ไม่มีบทก าหนดโทษ หรือการติดตามกรณีท่ีผูป้ระกอบการต่างประเทศมีการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแต่ไม่น าส่ง
ใหแ้ก่กรมสรรพกร 
 จากกรณีน่าพิจารณาวา่แมจ้ะมีการแกไ้ขบทกฎหมายและไดบ้งัคบัใชส้ าหรับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
จากผูป้ระกอบการต่างประเทศเพื่อเพิ่มความเป็นธรรมในดา้นของการแข่งขนั ตน้ทุนทางภาษี รวมถึงเป็นการ
เพิ่มเมด็เงินใหแ้ก่รัฐในดา้นของการเพิ่มรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีก็ตาม แต่ในดา้นของการบงัคบัใชก้ฎหมาย
หากเกิดปัญหากรณีผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีท่ีไดใ้หบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์จาก
ผูใ้ชบ้ริการในประเทศไทยท่ีมิไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ไม่ไดน้ าส่งใหแ้ก่กรมสรรพากรท่ี รัฐจะใชข้อ้
กฎหมายใดส าหรับการลงโทษ รวมถึงการร้องขอขอ้มูลจากรัฐคู่สัญญาเพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงขอ้มูลในทางภาษี 
เน่ืองจากกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย ตามความในประมวลรัษฎากร กฎหมายอ่ืน ๆ รวมถึงกฎหมาย
ล าดบัรองต่าง ๆ พบวา่กฎหมายของประเทศไทยในปัจจุบนัยงัมีเน้ือหาท่ียงัไม่ครอบคลุมนกั แมจ้ะมีบทบญัญติั
รองรับการเรียกหรือขอขอ้มูลกรณีเสียภาษีไม่ถูกตอ้ง หรือกรณีมีขอ้พิพาททางภาษีแต่ก็ไม่ใช่บทบญัญติัเฉพาะ
เพื่อการแลกเปล่ียนขอ้มูลทางภาษีอากรระหวา่งประเทศ ทั้งการแลกเปล่ียนขอ้มูลแบบร้องขอ ยงัมีก าหนดให้
เจา้หนา้ท่ีผูมี้อ  านาจมีอ านาจสั่งใหบุ้คคลรวบรวมและน าส่งขอ้มูลของตนเองหรือของผูอ่ื้นท่ีอยูใ่นการ
ครอบครองหรือการควบคุมของตนตามท่ีไดรั้บการร้องขอจากเจา้หนา้ท่ีผูมี้อ  านาจของคู่สัญญา โดยไม่ค  านึงวา่
ขอ้มูลนั้นจะเป็นประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากรหรือไม่ก็ตาม ซ่ึงการร้องขอขอ้มูลทางภาษี
ดงักล่าวอาจก่อให้เกิดปัญหาในดา้นขอ้กฎหมายก่อใหเ้กิดการละเมิดขอ้มูลส่วนบุคคลระหวา่งรัฐคู่สัญญาได ้
 ประการต่อมาปัญหาในดา้นการบงัคบัใชก้ฎหมายของแต่ละประเทศท่ีต่างกนั เม่ือกล่าวถึงการบงัคบัใช้
กฎหมายยอ่มเป็นไปตามการจดัการบริหารประชากรและทรัพยากรของแต่ละประเทศเป็นเหตุใหก้ารบงัคบัใช้
กฎหมายภายในของแต่ละประเทศยอ่มต่างกนั กรณีดงักล่าวจึงอาจเกิดปัญหาเก่ียวกบัการแลกเปล่ียนขอ้มูลได ้
กล่าวคือบางเร่ืองเป็นการกระท าท่ีไม่เป็นความผิดตามกฎหมายของประเทศไทย แต่อาจจะเป็นการกระท าท่ีเป็น
ความผิดตามกฎหมายของต่างประเทศ หรือกรณีบางเร่ืองเป็นการกระท าท่ีไม่เป็นความผิดตามกฎหมายของ
ต่างประเทศ แต่เป็นการกระท าท่ีเป็นความผิดตามกฎหมายของประเทศไทย ดงันั้น เม่ือกฎหมายของแต่ละ
ประเทศไม่สอดคลอ้งตรงกนัจะมีแนวทางในการตรวจสอบหรือด าเนินการกบับุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกบัการส่งขอ้มูล
นั้นอยา่งไร ไม่ปรากฏแนวทางท่ีแน่ชดัในดา้นของการจดัการปัญหาท่ีอาจเกิดขึ้นเม่ือมีการบงัคบัใชก้ฎหมายแลว้ 
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 จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใหบ้ริการ
อิเลก็ทรอนิกส์โดยผูป้ระกอบการต่างประเทศตามพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 53) 
พ.ศ. 2564 รวมถึงขอ้กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง  ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ กล่าวคือ  
 1. บทบญัญติักฎหมายตามพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 53) พ.ศ. 2564 ท่ีได้
แกไ้ขเพิ่มเติมบทนิยาม มาตรา 77/1 (9) นิยามค าวา่สินคา้ และมาตรา 77/1 (10/1)  นิยามค าวา่บริการ
อิเลก็ทรอนิกส์ ซ่ึงผูศึ้กษามีความเห็นวา่การแกไ้ขดงักล่าวอาจก่อให้เกิดการตีความท่ีขดัต่อเจตนาท่ีแทจ้ริงของผู ้
ประกอบธุรกิจรวมถึงผูบ้ริโภค  
 ดงันั้น เพื่อใหเ้กิดความชดัเจนและป้องกนัความผิดพลาดมิใหเ้กิดการตีความจนเป็นเหตุใหก้ารบงัคบัใช้
กฎหมายไม่สอดคลอ้งกบัเจตนารมณ์ท่ีไดต้รากฎหมายขึ้นเพื่อลดความเล่ือมล ้า สร้างความเป็นธรรมและความ
เท่าเทียมทางการคา้ในดา้นภาษีระหวา่งผูป้ระกอบการในประเทศและผูป้ระกอบการต่างประเทศ และสร้างความ
เช่ือมัน่ให้แก่ผูซ้ื้อสินคา้และผูรั้บบริการในธุรกิจกรรมต่าง ๆ ผา่นช่องทางอิเลก็ทรอนิกส์ผูศึ้กษาเห็นวา่อาจมี
ความจ าเป็นตอ้งแกไ้ขและเพิ่มเติมบทบญัญติัในส่วนของนิยาม ตามบทบญัญติัมาตรา 77/1 จากนิยามค าวา่สินคา้ 
อาจตดัถอ้ยค าวา่ “... ทั้งน้ีไม่รวมถึงทรัพยสิ์นท่ีไม่มีรูปร่างท่ีส่งมอบผา่นทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่าย
อิเลก็ทรอนิกส์อ่ืนใด...” โดยน าถอ้ยค าดงักล่าวไปบญัญติัใหช้ดัแจง้ซ่ึงอาจเพิ่มเติมในส่วนของค านิยาม “การขาย
สินคา้ผา่นช่องทางอิเลก็ทรอนิกส์” โดยเพิ่มนิยามของการขายสินคา้ผา่นช่องทางอิเลก็ทรอนิกส์ หมายความวา่ 
การจ าหน่าย จ่าย โอนสินคา้ ไม่วา่จะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ และใหห้มายความรวมถึงการขาย
สินคา้ท่ีมีการส่งมอบโดยผา่นทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทางอิเลก็ทรอนิกส์อ่ืนใด ทั้งน้ี ใหแ้ยกบท
นิยามระหวา่งการขายสินคา้ และการใหบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์อยา่งชดัเจน และแกไ้ขบทนิยาม “บริการทาง
อิเลก็ทรอนิกส์” จากเดิมหมายความวา่ บริการซ่ึงรวมถึงทรัพยสิ์นท่ีไม่มีรูปร่างท่ีส่งมอบโดยผา่นทางเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายอิเลก็ทรอนิกส์อ่ืนใด ซ่ึงลกัษณะของการบริการเป็นไปโดยอติัโนมติัในสาระส าคญั 
โดยบริการดงักล่าวไม่สามารถกระท าไดห้ากปราศจากเทคโนโลยสีารสนเทศ แกไ้ขเป็น “บริการทาง
อิเลก็ทรอนิกส์” หมายความว่า บริการท่ีไดมี้การส่งมอบโดยผา่นทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่าย
อิเลก็ทรอนิกส์อ่ืนใด ซ่ึงลกัษณะของการบริการเป็นไปโดยอติัโนมติัในสาระส าคญั โดยบริการดงักล่าวไม่
สามารถกระท าไดห้ากปราศจากเทคโนโลยสีารสนเทศ ซ่ึงการบญัญติัเช่นน้ีเป็นแนวทางป้องกนัมิใหเ้กิดการ
ตีความกรณีการซ้ือขาย digital products ท่ีไดมี้การส่งมอบโดยผา่นทางเครือข่ายอินเทรอเ์น็ตหรือทาง
อิเลก็ทรอนิกส์  
 ประการต่อมาในเร่ืองสิทธิประโยชน์ทางภาษี แมป้ระมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายแม่บทบงัคบัใช้
เก่ียวกบัการจดัการภาษีอากรภายในประเทศไดใ้ห้อ านาจแก่ฝ่ายบริการกล่าวคือ ให้อ านาจแก่คณะรัฐมนตรีใน
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การออกพระราชกฤษฎีกามาใชบ้งัคบัเป็นการทัว่ไปได ้หากเห็นวา่กรณีมีความจ าเป็นเร่งด่วนเพื่อใหก้ฎหมาย
ภาษีกา้วทนักบัเศรษฐกิจและสังคมท่ีเปล่ียนแปลงไป ดว้ยเหตุดงักล่าวน้ี ฝ่ายบริหารจึงมีอ านาจในการออกพระ
ราชกฤษฎีกากรณียกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใหบ้ริการหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือต าราเรียน ท่ีอยูใ่นรูปของ
ขอ้มูลอิเลก็ทรอนิกส์ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตได้ 
 อยา่งไรก็ตามแมก้รณีมีความจ าเป็นเร่งด่วนเพื่อใหก้ฎหมายภาษีกา้วทนักบัเศรษฐกิจและสังคมท่ี
เปล่ียนแปลงไปก็ตาม แต่เน่ืองจากกฎหมายภาษีอากรถือเป็นกฎหมายมหาชนซ่ึงมีลกัษณะเป็นการจ ากดัสิทธิ
ของประชาชน เป็นกฎหมายท่ีโดยบงัคบัใหมี้การจดัเก็บภาษี ซ่ึงมีผลกระทบต่อทรัพยสิ์นของประชาชนโดน
ส่วนมาก ดงันั้น เม่ือมีการตราพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 53) พ.ศ. 2564 โดยแกไ้ข
เพิ่มเติมบทนิยามเพื่อรองรับการจดัเก็บภาษมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีไดใ้หบ้ริการ
อิเลก็ทรอนิกส์แก่ผูใ้ชบ้ริการภายในประเทศแลว้ เช่นน้ี หากมีการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการใด เห็น
ควรใหใ้ชก้ฎหมายล าดบัศกัด์ิเดียวกนัเพื่อการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มมส าหรับกิจการนั้น  
 กรณีดงักล่าว ผูศึ้กษาเห็นวา่สมควรใหมี้การแกไ้ขมาตรา 81/ (1)(ฉ) แห่งประมวลรัษฎากรโดยตราเป็น
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเพิ่มเติมความในวรรคแรกจากเดิม “มาตรา 81 วรรคแรก  ให้
ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบกิจการประเภทต่าง ๆ ดงัต่อไปน้ี (1)(ฉ) การขายหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร 
หรือต าราเรียน...” โดยเพิ่มเติมดงัน้ี มาตรา 81 วรรคแรก  ใหย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบกิจการ
ประเภทต่าง ๆ ดงัต่อไปน้ี (1)(ฉ) การขายหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือต าราเรียนในรูปแบบกระดาษ รวมถึงการ
ใหบ้ริการหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือต าราเรียน ท่ีอยูใ่นรูปของขอ้มูลอิเลก็ทรอนิกส์ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต...” 
เพื่อยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการใหบ้ริการหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือต าราเรียน ท่ีอยูใ่นรูปของขอ้มูล
อิเลก็ทรอนิกส์ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
 2. ตามท่ีไดแ้กไ้ขบทบญัญติัของกฎหมายกล่าวคือพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบั
ท่ี 53) พ.ศ. 2564 ตามมาตรา 82/13 วา่ดว้ยเร่ืองผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีได้
ใหบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์แก่ผูใ้ชบ้ริการในประเทศไม่วา่จะเป็นผูใ้ชบ้ริการท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
หรือไม่ก็ตาม น ามาซ่ึงขอ้สรุปวา่ในการพิจารณาวา่การแกไ้ขบทกฎหมายดงักล่าวควรค านึงถึงผูใ้ชบ้ริการ
อิเลก็ทรอนิกส์ในประเทศซ่ึงมิใช่ผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไดรั้บผลกระทบโดยตรง เน่ืองจาก
ผูใ้ชบ้ริการดงักล่าวเป็นผูแ้บกรับภาษีมูลค่าเพิ่มแทนผูป้ระกอบการต่างประเทศ ดงันั้น ผูศึ้กษาเห็นวา่แมก้ฎหมาย
เปิดโอกาสใหแ้ก่ผูป้ระกอบการในการผลกัภาระภาษีไปยงัผูบ้ริโภคก็ตาม แต่ผูบ้ริโภคย่อมมีสิทธิเลือกและ
ตดัสินใจในการเลือกซ้ือสินคา้หรือบริการได ้แมว้า่การแกไ้ขบทบญัญติักฎหมายมีขั้นตอนท่ียงุยากและใชร้ะยะว
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เลานานแต่เน่ืองจากเดิมประเทศไทยมีประมวลรัษฎากรซ่ึงถือเป็นกฎหมายแม่บทท่ีไดม้ากรวางหลกัเกณฑ์
รวมถึงมีแนวทางของกรมสรรพากรท่ีใชเ้ป็นแนวทางในการปฏิบติัเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไวอ้ยูแ่ลว้   
กรณีดงักล่าวจึงไม่จ าตอ้งออกกฎกระทรวงเพื่อเติม เพียงแต่ออกเป็นพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมขอ้ความใน
ส่วนหนา้ท่ีของผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีตอ้งส าแดงราคาใหช้ดัเจนโดยเพิ่มขอ้ความในบทมาตรา 82/13 ใน
เร่ืองการก าหนดใหผู้ป้ระกอบการต่างประเทศตอ้งแสดงราคาสินคา้หรือราคาค่าบริการแก่ผูซ้ื้อสินคา้ หรือ
ผูรั้บบริการในราคาท่ีแยกจากภาษีมูลค่าเพิ่ม และตอ้งแจง้ใหผู้ซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการทราบเพื่อป้องกนัมิให้
เกิดบวกราคาสินคา้ท่ีสูงเกินควร ทั้งใหก้ารบงัคบัใชส้อดรับกบัเจตนารมณ์ท่ีแทจ้ริงในการแกไ้ขกฎหมาย
ดงักล่าว  
 3. จากกรณีปัญหาท่ีกล่าวมาขา้งตน้วา่ดว้ยเร่ืองการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใหบ้ริการทาง
อิเลก็ทรอนิกส์โดยผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีไดใ้หบ้ริการแก่ผูใ้ชบ้ริการในประเทศไทยซ่ึงมิไดจ้ดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น หากรัฐบาลสามารถบงัคบัใชก้ฎหมายโดยสามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบการ
ต่างประเทศไดเ้ตม็จ านวน ย่อมก่อใหเ้กิดประโยชน์แก่ประเทศเป็นอยา่งมาก เน่ืองจากสามารถเพิ่มมูลค่าเมด็เงิน
ภาษีท่ีไดจ้ากการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเพิ่มขึ้นเป็นจ านวนมาก ทั้งยงัเป็นการช่วยลดความเล่ือมล ้าระหวา่ง
ผูป้ระกอบการในประเทศไทยและผูป้ระกอบการต่างประเทศใหมี้ตน้ทุนทางภาษีท่ีเท่าเทียมกนั  
 เม่ือผูศึ้กษาไดศึ้กษาขอ้กฎหมายตามประมวลรัษฎากรประกอบขอ้กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งแลว้พบวา่ ตาม
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 53) พ.ศ. 2564 มาตรา 6 ซ่ึงไดแ้กไ้ขประมวลรัษฎากร
มาตรา 82/13 วา่ดว้ยเร่ืองของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีและการน าส่งเงินภาษี ยงัเป็นขอ้กฎหมายท่ียงัคงมีช่องวา่งอยูม่าก
ซ่ึงอาจเป็นสาเหตุของการหลีกเล่ียงหรือหนีภาษีได ้และหากผูป้ระกอบการต่างประเทศไดมี้การเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มแต่ไม่น าส่งใหก้รมสรรพากร ยอ่มเกิดปัญหาประการต่อมาในเร่ืองของการตรวจสอบขอ้มูลทาง
ภาษีระหวา่งประเทศ เน่ืองจากขอ้กฎหมายในเร่ืองของการร้องขอขอ้มูลทางภาษีระหวา่งประเทศยงัมีขอ้จ ากดัอยู่
มาก ประกอบกบักฎหมายของประเทศไทยยงัไม่เอ้ือต่อการเรียกขอขอ้มูลทางภาษีซ่ึงถือเป็นขอ้มูลส่วนบุคคล
และมีกฎหมายคุม้ครอง ทั้งการบงัคบัใชก้ฎหมายของแต่ละประเทศยงัมีความแตกต่าง กรณีดงักล่าวยอ่มเป็นเหตุ
ใหก้ารบงัคบัใชก้ฎหมายไม่สามารถบงัคบัใชอ้ยา่งสมบูรณ์  
 จากประเด็นปัญหาท่ีไดศึ้กษามาแลว้ขา้งตน้ ผูศึ้กษาเห็นวา่ควรมีการก าหนดบทลงโทษไวอ้ยา่งชดัเจน
โดยตราเป็นพระราชบญัญติัแกไ้ขประมวลรัษฎากรก าหนดบทลงโทษไวอ้ยา่งชดัเจนส าหรับความผิดกรณีไม่
น าส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือกรณีมีขอ้สงสัยวา่มีการเล่ียงภาษีหรือน าส่งภาษีไม่ถูกตอ้ง โดยแกไ้ขประมวลรัษฎากร
กรณีผูป้ระกอบการไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกหรือค าสั่งของเจา้พนกังานประเมิน กล่าวคือควรมีการแกไ้ขมาตรา 
90/2(7) แห่งประมวลรัษฎากรโดยก าหนด กรณีผูป้ระกอบการซ่ึงรวมถึงผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีได้
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ใหบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์แก่ผูใ้ชบ้ริการภายในประเทศ หากฝ่าฝืนบทบญัญติัดงักล่าวถือเป็นความผิดตาม
มาตรา 90/2 (7) แห่งประมวลรัษฎากร กรณีดงักล่าวโทษส าหรับความผิดนั้นตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหน่ึง
เดือน หรือปรับไม่เกินหา้พนับาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ รวมถึงควรกฎหมายออกมารองรับกรณีหากผูป้ระกอบการ
ต่างประเทศไม่ใหค้วามร่วมมือ ควรมีการระงบั IP Address ของผูใ้หบ้ริการเพื่อใหผู้ป้ระกอบการต่างประเทศ
ทราบถึงผลกระทบ กรณีไม่ให้ความร่วมมือแก่รัฐบาลในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มดงักล่าว ไม่ใช่เพียงแต่ก าหนด
วิธีการหรือมาตรคว ่าบาตรคู่สัญญาเท่านั้น 
 ประการต่อมา ควรมีการก าหนดวิธีการส าหรับการร้องขอ้ขอ้มูลของผูก้ระท าความผิดกรณีมีขอ้สงสัย 
หรือมีเหตุอนัควรสงสัยเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษี จดัท าขอ้ตกลงระหวา่งประเทศโดยเพิ่มเติมเง่ือนไขในการ
แลกเปล่ียนขอ้มูลระหวา่งประเทศของคู่สัญญาอยา่งชดัเจน และตรากฎหมายรองรับส าหรับความการคุม้ครอง
ขอ้มูลส่วนบุคคล จดัใหมี้หลกัประกนัความเสียหายอนัเกิดจากการท่ีขอ้มูลส่วนบุคคลร่ัวไหลออกไปภายนอก 
หรือนอกเหนือจากวตัถุประสงคใ์นการใชบงัคบัระหวา่งคู่สัญญา รวมถึงลดการใชดุ้ลพินิจในการใชอ้ านาจของ
อธิบดีกรมสรรพากรในดา้นของการเปิดเผยขอ้มูล เพื่อเป็นการลดความเส่ียงต่อการละเมิดความคุม้ครองขอ้มูล
ของนานาประเทศท่ีเป็นคู่สัญญา 
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